来源：各公司年报，中泰证券研究所  来源：各公司年报，中泰证券研究所

经销品牌组合优势明显

 雷克萨斯、保时捷新车销售毛利高。豪华品牌中公司主要经销宝马、雷

克萨斯及保时捷，由于雷克萨斯经销商的集中度高，厂家与经销商的协

调沟通情况好，销售节奏配合得当，市场供需关系保持平衡，折扣保持

在行业较低水平，新车销售的毛利率也远高于其他豪车品牌；同时，保

时捷的折扣也较低，新车毛利率处于行业领先水平。中高端品牌中公司

主要经销丰田，该品牌的厂家与经销商的沟通也较好，进销平衡，能保

持较高的销售利率。此外，我们了解到公司也将进一步增加主流豪车品

牌，实现多品牌组合优势。

图表 28：公司经销品牌分布

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

中升控股 永达汽车 正通汽车 和谐汽车

广汇宝信 润东汽车 美东汽车

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

中升控股 永达汽车 正通汽车 和谐汽车

广汇宝信 润东汽车 美东汽车

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

中升控股 永达汽车 正通汽车 和谐汽车

广汇宝信 润东汽车 美东汽车

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

140.0%

160.0%

中升控股 永达汽车 正通汽车 和谐汽车

广汇宝信 润东汽车 美东汽车

请务必阅读正文之后的重要声明部分 - 16 -

  海外公司深度报告

豪华品牌 门店数量 中高端品牌 门店数量

保时捷 3 丰田 11

宝马/MINI 15 现代 2

雷克萨斯 10

来源：公司年报，中泰证券研究所

图表 29：美东各品牌新车销售毛利率

来源：公司年报，中泰证券研究所

 经销品牌受益于关税下调及新产品周期。自 2018 年 7 月起，我国降低

了汽车整车及零部件进口关税，豪华品牌已经纷纷调整相关产品价格，

各品牌降幅在 3 万-20 不等，目前关税下调对豪车销量的驱动已经于 7

月份得到显现，尤其是对此前价格折扣较少的雷克萨斯；同时，由于很

多整车厂已经宣布对经销商下调指导价之前购入的库存车进行补贴，关

税下调基本不会对经销商的库存车造成损失。此外，2018 以来宝马、雷

克萨斯有多款换代及改款，公司将从新产品周期中持续受益。

图表 30：进口车型价格下调

宝马 关税调整前（万元） 关税调整后（万元） 降幅（万元）

525i M 运动套装 46.19 42.99 3.2

530i M 运动套装 54.69 50.69 4

540i M 运动套装 65.69 60.99 4.7

730Li 领先型卓越套装 89 82.8 6.2

740Li 尊享型 卓越套装 114 105.8 8.2

750Li xDrive M 运动套装 198 183.8 14.2

雷克萨斯 关税调整前（万元） 关税调整后（万元） 降幅（万元）

ES 系列 29.8-49.8 29.2-46.7 1.9-3.1

RX 系列 41.8-86.9 39-81 2.8-5.9

NX 系列 31.8-56.9 29.8-53.2 2-3.7

LS 系列 103.8-128.8 82.4-119.6 6.4-9.2

保时捷 关税调整前（万元） 关税调整后（万元） 降幅（万元）

Macan 系列 58.3-111.45 55-102.8 3.3-8.65

718 Cayman/Boxster 系列 59.3-97.8 55.8-91.8 3.5-6

Cayenne 系列 98.95- 198.09 91.8-185.8 7.15-12.29

911 系列 122.8-389.8 130.67- 410.66 7.87-20.86

-6.00%

-4.00%

-2.00%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

2017上半年 2018上半年

雷克萨斯 宝马 保时捷 丰田 本田

请务必阅读正文之后的重要声明部分 - 17 -

  海外公司深度报告

Panamera 系列 107.87-271.46 99.8-254.8 8.07-16.66